平成２８年度第５回                資料１４（提案２）

（提案書 様式①－２）

協働の機会提案書（継続提案用）

平成２８年９月２６日

印西市長 板倉 正直 様

（登録者）登録番号  ２０―００１

                      名 称 NPO法人 エコネットちば
                      所在地 印西市竹袋
                      代表者職氏名 理事長 齊藤 敏男  ㊞
                      連絡先

 企画提案型協働事業を、下記のとおり提案します。

提案事業名  竹袋調整池と周辺地域の維持管理事業

現状・課題

（前年度の実施を踏

まえた課題）

 ひょうたん島池(竹袋調整池)広場は、四季の花と景観を楽しみにウォー

キングや癒しを求めて訪れる人々が年ごとに増加している。

コスモスふれあいまつりで、地域交流の場となった竹袋調整池と周辺地

域の景観と環境を保全するため、継続した維持管理が必要である。

提案理由

 市の水生公園構想により整備された竹袋調整池と周辺地域は景観に恵ま

れた水辺の場であり、花を求めて訪れる人々が年々ふえている。四季の花、

飛来する野鳥、鳥のさえずりを楽しめる環境を維持して、市民にふれあい

の場と癒しの空間を提供する。

提案内容

（前年度の実施を踏

まえた改善内容）

 花畑と遊歩道沿いに四季の花植え、雑草の繁茂抑制、ごみ清掃を実施し

て、快適な景観維持と環境保全。

 1.花畑の整備 2.定期的な草刈 3.日常随時のごみ清掃

貴団体の特性、協働

で実施するメリット

 エコネットちばは地元で活動するＮＰＯで地域住民、地元町内会・商店

会、学校や他市民活動団体とも協力して、花畑づくりや地域まつり(コスモ

スふれあいまつり)を実施してきた。この地域の維持管理を行政との協働事

業で実施することで住民の期待と関心がたかまる。

継続実施により

得られる効果

（自由提案型は今後の

展望も記入）

 協働事業に提案、８年目を実施中である。継続経験することで花畑の整

備も充実してきた。訪れる人々から感謝応援の声とともに要望意見を参考

にして工夫できる。今後はひょうたん島池広場を、誰もが健康で元気に暮

らせる健康増進に利用できる場にしていきたい。

（提案書 様式②）

協働事業計画書

事  業  名 竹袋調整池と周辺地域の維持管理事業

事 業 の目 的
竹袋調整池と周辺地域は景観に恵まれて、市民に愛され憩いの場となって

いる。この素晴らしい環境を保全するため継続した維持管理を行う。

市の施策上の位置

付け及び協働部署

（施策名）緑と調和した生活空間の形成と活用

（部署名）都市整備課

事 業 期 間 平成 29年 4月 1日  ～  平成 30年 3月 31日

事 業 の内 容

詳細に役割分担別に記入

（役割分担を、できれば事

前に市の担当に相談して

記すか、希望を記す）

提 案 者 市

◯定期的な草刈り

◯花畑の整備

◯樹木の管理

◯日常随時のごみ清掃

◯排水口のごみ除去

◯維持管理の相談・協議

◯植栽管理の指導・助言

◯花の種の提供

事業に要する

経    費
※詳細については、様式③による

５０，０００円 ３，０９５，０００円

事業の運営体制

（事業関係者、協力者、有

資格者など）

農業機械操作・造園作業に精通した会員を指導員として、会員１５名とボ

ランティアの協力体制で維持管理する。

協働のメリット

（各立場にとっての効果を

簡潔に）

提案者 市 民 市

 水辺の維持管理で地

域の環境保全ができ、

市民に憩いの場を提供

できる。ふれあいのま

ちづくりへ展開でき

る。

年間通してきれいな水

辺を、憩いの場・健康

増進の場として利用で

き、地域住民と交流の

機会が広がる。

市民に愛される魅力あ

る地域拠点ができ、市

民サービスが向上す

る。更に、維持管理経

費が削減できる。

対話方法

市との協議や打ち合わせ方法

定期的な計画事業の活動報告を行うとともに、随時・異常気象時の巡回報

告・協議で安全確保と環境保全に努める。

事業の周知や評価

の方法

市広報、市ＨＰやケーブルテレビ、地域ミニコミ誌等への情報提供、ＨＰ

や現地掲示板による案内。来場者からの意見・感想聴取。

備    考

関係団体等  木下南口商工会、地域町内会、学校、地域活動団体他

その他（添付書類等） 竹袋調整池関係図  年間ｽｹｼﾞｭｰﾙ(H28年度版)

（提案書 様式④）

年間事業スケジュール

実施予定日 活 動 内 容 必要経費 参加人数

４月中旬

５月上旬

６月上旬

６月上旬

６月中旬

６月中旬

７月上旬

７月上旬

７月上旬

８月上旬

８月上旬

８月上旬

８月上旬

８月上旬

９月上旬

９月中旬

１０月上旬

１０月上旬

１０月上旬

１０月上旬

１０月中旬

１０月下旬

１１月上旬

１１月上旬

１１月上旬

１１月上旬

１１月中旬

年間

年間

傷害保険契約

草刈り作業(１回目)

草刈り作業(２回目)

施肥

耕運

苗植え

草刈り作業(３回目)

施肥

花畑消毒

草刈り作業(４回目)

施肥

耕運

種蒔

花畑消毒

草刈り作業(５回目)

施肥

水生植物除去

草刈り作業(６回目)

花畑消毒

施肥

コスモスふれあいまつり」

耕運

種蒔

草刈り作業(７回目)

施肥

耕運

苗植え

植栽管理

看板類作成設置

合計

２０万円

２０万円

１５万円

7万円

１１万円

１５万円

１８万円

7万円

４.５万円

１７万円

7万円

５.５万円

４万円

４.５万円

１８万円

７万円

２０万円

１５万円

４.５万円

７万円

１１万円

４万円

１５万円

７万円

５.５万円

１５万円

２５万円

５万円

314.5万円

１５名

１０名

１０名

５名

１０名

１５名

１０名

５名

５名

１０名

５名

１０名

５名

５名

１０名

５名

１０名

１０名

５名

５名

２０名

１０名

５名

１０名

１０名

１０名

１５名

１０名

５名